
2010 m. spalis 
 

Rugsėjo mėnesį grybautoja nutarė pranešti apie mazuto 
ežerą vidury miško arti Kretingos, Žemaitijoje:  

 
 
 
 

 
Anksčiau, ji nieko negalėjo apie tai padaryti. Bet prieš 
porą metų Baltijos aplinkos forumo (BEF - Baltic 
Environmental Forum) iniciatyva buvo sukurta galimybė 
internete pasiskųsti apie taršą: “Pranešk apie 
skriaudžiamą gamtą”. Ji pranešė apie mazuto ežerą ir 
dabar valdžia tyrinėja padėtį. 
 
Manoma, kad tas mazutas yra iš avarijos, kuri įvyko 
lapkričio 21, 1981 m., kai Lietuvą valdė Tarybų sąjunga. 
 
Tą dieną britų tanklaivis “Globe Assimi” atsitrenkė į 
Klaipėdos molą ir skilo per pusę. 16 493 tonų mazuto 
išsipylė uoste, šiaurinėje Kuršių marių dalyje, jūroje bei 
ant kranto:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Lietuviai tada neturėjo tinkamų įrankių taršai apvalyti. Jie 
dirbo sunkiai ir ilgai primityviais įrankiais (kastuvais ir 
kibirais) taršą valydami.  
 
Žinoma, kad dalis mazuto buvo nuvežta ir išpilta trijose 
vietose Lietuvoje. Viena tų vietų, atrodo - Kretingos 
miške. Nežinoma, kodėl Lietuvos vyriausybė 
nereikalavo, kad “Globe Assimi” savininkai sutvarkytų 
savo sukurtą taršą. 

 
Andrius Kairys, Klaipėdos 
regiono aplinkos apsaugos 
departamento direktorius 
 
Andrius Kairys, 
Klaipėdos regiono 
aplinkos apsaugos 

departamento direktorius, sutinka, kad mazutą reikės iš 
Kretingos miško pašalinti.  
 
Tačiau dar nežino, kiek žalos mazutas yra padaręs 
aplinkai. “Kadangi teršalai supilti į daubą, į paviršinius 
lietaus vandenis jie nepateko. Ar užteršti gruntiniai 
vandenys, atsakysime padarę tyrimus,“ - jis paaiškino. 
 
Jei gruntiniai vandenys užteršti, reikės išspręsti, kaip juos 
išvalyti. Iš ten ateina ir žmonių geriamas vanduo. 
 
1997 m. Lietuvoje buvo įsteigta “Grunto valymo 
technologijos” įstaiga. Tai pirmoji tokio tipo įstaiga 
buvusiose Tarybų sąjungos valstybėse. Ji tyrinėja, kaip 
pašalinti mazutą, naftą ir kitus teršalus juos 
biodegraduojant iš žemės ir vandens.  
 
Trylika įstaigos eksperimentinių darbų pripažinti 
išradimais. Jie gavo Lietuvos Respublikos patentus. Šeši 
įstaigos darbuotojų darbai patentuoti Rusijoje. 
 
Gal „Grunto valymo technologijos“ įstaiga galės padėti 
Klaipėdos aplinkosaugos departamentui pašalinti mazutą 
iš Kretingos miško. 
 
O kur yra tos kitos 2 vietos, kur buvo supiltas mazutas? 
Nežinia. 
 
Ką galvoji? Parašyk mums: redaktore@laikaivaikams.org 
 

mailto:redaktore@laikaivaikams.org


Žodynėlis. 

mazutas: naftos liekanos, gaunamos, atskyrus benziną, žibalą, gazoliną ir kt; black mineral oil 

Kretinga: miestas Žemaitijoje 

 

 

 

 

Baltijos aplinkos forumas: pelno nesiekianti visuomeninė organizacija, vykdanti veiklą aplinkos apsaugos srityje. 
Bendradarbiauja su Latvija, Estija ir Vokietija. 

pasiskųsti: išreikšti nepasitenkinimą; to complain 

tarša: nešvarumas; pollution 

skriaudžiama: daroma jai žala, jai kenkiama; harmed 

tyrinėti: tikrinti; research, check, look into 

padėtis: stovis; situation 

avarija: nelaimė; accident, disaster 

Tarybų sąjunga: valstybė, gyvavusi nuo 1922 metų gruodžio 30 d. iki 1991 m. gruodžio 25 d, kuri buvo užėmusi Lietuvą 
1940 m. ir valdė ją 50 metų; Soviet Union (USSR) 

tanklaivis: laivas, kuris veža naftą ar mazutą; tanker, oil tanker 

molas: iškišulys, panaši į pylimą jūros užtvara, sauganti uostą nuo bangų; breakwater 

aplinkos apsauga: environmental safety 

žala: blogas padarinys; harm 

dauba: stačiašlaitė įgauba žemės paviršiuje; ravine 

paviršinis: kas ant viršaus, ne giliai; surface 

gruntiniai: tam tikrame gylyje kietas žemės sluoksnis; gruntiniai vandenys: groundwater 

įstaiga: firma, organizacija, kuri administruoja, tvarko, valdo kąnors; institution 

Tarybų sąjunga: valstybė, gyvavusi nuo 1922 metų gruodžio 30 d. iki 1991 m. gruodžio 25 d. ir užėmusi Lietuvą 1940 
m.; Union of Soviet Socialist Republics (USSR) 

nafta: mineralinis riebus degantis skystis, vartojamas kaip kuras; petroleum, oil 

biodegraduoti: biologinis taršos valymo procesas, naudojant bakterijas arba augalus; biodegrade 



išrasti: sugalvoti, sukurti ką naujo; to invent 

patentas: vyriausybės duodamas dokumentas, suteikiantis išimtinę teisę naudotis padarytu išradimu; patent 


